
 
INSTITUTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES DE NOVA SANTA RITA 

Rua Cícero Alfama de Oliveira, 125, Centro – Nova Santa Rita/RS 
CNPJ.º 94.309.705/0001-39 – Telefone: (51) 3479-2912 

E-mail: imas@terra.com.br 
 

1 
 

 
RESOLUÇÃO N.º 05 DE 10 DE ABRIL DE 2018. 

 

      Dispõe sobre a Tabela Própria para 

compor o Edital de Chamamento Público 

02.2018 para procedimentos e sessões em 

clínicas de fisioterapia e define valor para 

acupuntura. 

 

O Conselho Administrativo do IMAS, no uso da competência que lhe confere o art. 7º, 

§4º, da Lei Municipal nº 021/93, resolve incluir na parte III do Regimento Interno do IMAS – 

Dos Procedimentos: 

Considerando a necessidade de manter a isonomia dos valores para sessões em clínicas 

de fisioterapia; 

Considerando os valores das sessões e procedimentos em vigor e já praticados com os 

que prestam serviços ao IMAS; 

Considerando pesquisa de mercado realizada para definir valores de sessão de 

acupuntura; 

RESOLVE: 

I – Compor uma Tabela Própria para procedimentos e sessões realizadas em clínicas 

de fisioterapia – Anexo I; 

II – Compor o valor da sessão de acupuntura – Anexo II; 

III – Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando qualquer 

disposição anterior ao contrário. 

 
CONSELHO ADMINISTRATIVO 

IMAS 
 

 



 
INSTITUTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES DE NOVA SANTA RITA 

Rua Cícero Alfama de Oliveira, 125, Centro – Nova Santa Rita/RS 
CNPJ.º 94.309.705/0001-39 – Telefone: (51) 3479-2912 

E-mail: imas@terra.com.br 
 

2 
 

ANEXO I 
TABELA DE VALORES SE SESSÃO DE FISIOTERAPIA 

 
 AMB/92 EXAMES FISIÁTRICOS - 01   
      

CÓDIGO PROCEDIMENTO R$ 
25.01.001-8 CRONAXIMETRIA 27,00  
25.01.002-6 CURVA I/T 30,60  
25.01.003-4 ELETRODIAGNÓSTICO 20,25  
25.01.005-0 EXAME MUSCULAR   20,25  
25.01.006-9 TESTE DE HEALD  18,00  

25.01.007-7 PESQUISA ELETRONEUROMIOGRÁFICA (POR SEGMENTO)  135,00  

25.01.008-5 POTENCIAL EVOCADO AUDITIVO  112,50  
25.01.009-3 POTENCIAL EVOCADO SOMATO-SENSITIVO  112,50  
25.01.010-7 POTENCIAL EVOCADO VISUAL 135,00  
25.01.011-5 BIOFEEDBACK COM EMG   45,00  
      
  PATOLOGIAS NEUROLÓGICAS - 02   
      
25.02.001-3 ATAXIAS  12,60  
25.02.002-1 DISTROFIA SIMPÁTICO-REFLEXO  18,00  
25.02.003-0 HEMIPLEGIA E HEMIPARESIA  18,00  

25.02.004-8 
LESÃO NERVOSA PERIFÉRICA AFETANDO MAIS DE UM 
NERVO COM ALTERAÇÕES SENSITIVAS E/OU MOTORAS 

 14,40  

25.02.005-6 
LESÃO NERVOSA PERIFÉRICA AFETANDO UM NERVO COM 

ALTERAÇÕES SENSITIVAS E/OU MOTORAS 
 11,25  

25.02.006-4 MIOPATIAS  22,50  
25.02.007-2 MONOPLEGIA  12,60  
25.02.008-0 PARAPLEGIA E PARAPARES  27,00  
25.02.009-9 PARALISIA CEREBRAL (TRATAMENTO MOTOR)  22,50  
25.02.010-2 PARALISIA CEREBRAL (TRATAMENTO GLOBAL)  27,00  
25.02.011-0 PARKINSON 18,00  
25.02.012-9 QUADRIPLEGIA E QUADRIPARESIA  27,00  

25.02.013-7 
RETARDO DE DESENVOLVIMENTO PSICO-MOTOR 

(TRATAMENTO GLOBAL) 
22,50  

   



 
INSTITUTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES DE NOVA SANTA RITA 

Rua Cícero Alfama de Oliveira, 125, Centro – Nova Santa Rita/RS 
CNPJ.º 94.309.705/0001-39 – Telefone: (51) 3479-2912 

E-mail: imas@terra.com.br 
 

3 
 

25.02.014-5 RETARDO DE DESENVOLVIMENTO PSICO-MOTOR 
(TRATAMENTO MOTOR) 

14,40  

25.02.015-3 

ASSISTÊNCIA FISIÁTRICA NO TRATAMENTO DE 
PATOLOGIA NEUROLÓGICA COM SEQUELAS CLÍNICAS QUE 

NECESSITE REALIZAR TREINO DE ATIVIDADE DA VIDA 
DIÁRIA  

31,50  

      
  PATOLOGIAS VASCULARES PERIFÉRICAS - 03   
      

25.03.001-9 
DISTÚRBIOS CIRCULATÓRIOS ARTÉRIO-VENOSOS E 

LINFÁTICOS 
12,6 

      
  PATOLOGIAS RESPIRATÓRIAS - 04   
      

25.04.003-0 
ASSISTÊNCIA FISIÁTRICA RESPIRATÓRIA EM PRÉ E PÓS-

OPERATÓRIO DE CONDIÇÕES CIRÚRGICAS 
13,5 

25.04.004-9 DOENÇAS PULMONARES ATENDIDAS EM AMBULATÓRIO 14,4 

25.04.005-7 
PACIENTE COM D.P.O.C. EM ATENDIMENTO 

AMBULATORIAL NECESSITANDO REEDUCAÇÃO E 
REABILITAÇÃO RESPIRATÓRIA 

14,4 

      
  PATOLOGIAS REUMATOLÓGICAS - 05   
      

25.05.001-0 
ALTERAÇÕES DE ORDEM REUMÁTICAS AFETANDO UM 

MEMBRO 
12,6 

25.05.002-8 
ALTERAÇÕES DE ORDEM REUMÁTICAS AFETANDO MAIS 

DE UM MEMBRO 
22,5 

25.05.003-6 
ALTERAÇÕES DEGENERATIVAS OU INFLAMATÓRIAS 
AFETANDO UM SEGMENTO DA COLUNA VERTEBRAL 

12,6 

25.05.004-4 
ALTERAÇÕES DEGENERATIVAS OU INFLAMATÓRIAS 

AFETANDO MAIS DE UM SEGMENTO DA COLUNA 
VERTEBRAL 

22,5 

25.05-005-2 
ALTERAÇÕES DEGENERATIVAS OU INFLAMATÓRIAS 

AFETANDO SEGMENTOS DA COLUNA VERTEBRAL 
MEMBROS 

22,5 

      
  PATOLOGIAS ORTOPÉDICAS E TRAUMATOLÓGICAS - 06   
      
25.06.001-5 AMPUTAÇÃO UNILATERAL (REPARAÇÃO DO COTO) 14,40  
25.06.002-3 AMPUTAÇÃO BILATERAL (REPARAÇÃO DO COTO) 22,50  



 
INSTITUTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES DE NOVA SANTA RITA 

Rua Cícero Alfama de Oliveira, 125, Centro – Nova Santa Rita/RS 
CNPJ.º 94.309.705/0001-39 – Telefone: (51) 3479-2912 

E-mail: imas@terra.com.br 
 

4 
 

25.06.003-1 CONTUSÕES  12,60  
25.06.004-0 DESVIOS POSTURAIS DA COLUNA VERTEBRAL  18,00  
25.06.005-8 ENTORSES 12,60  

25.06.006-6 
RECUPERAÇÃO FUNCIONAL PÓS-OPERATÓRIA OU PÓS-

IMOBILIZAÇÃO DE PATOLOGIAS ORTOPÉDICAS - FRATURA 
OU LUXAÇÃO DE UM MEMBRO 

 18,00  

25.06.007-4 
RECUPERAÇÃO FUNCIONAL PÓS-OPERATÓRIA OU PÓS-

IMOBILIZAÇÃO DE PATOLOGIAS ORTOPÉDICAS - FRATURA 
OU LUXAÇÃO DE MAIS DE UM MEMBRO 

22,50  

25.06.008-2 

RECUPERAÇÃO FUNCIONAL PÓS-OPERATÓRIO OU PÓS-
IMOBILIZAÇÃO DE PATOLOGIAS ORTOPÉDICAS - FRATURA 

OU LUXAÇÃO DA COLUNA VERTEBRAL SEM 
COMPROMETIMENTO NEUROLÓGICO  

 12,60  

25.06.009-0 
RECUPERAÇÃO FUNCIONAL DE ARTICULAÇÃO TEMPORO-
MANDIBULAR APÓS FRATURA OU OUTRAS PATOLOGIAS 

 12,60  

25.06.010-4 SEQUELA DE TRAUMATISMOS NOS TENDÕES 15,75  
25.06.011-2 SEQUELAS DE TRAUMATISMO TORÁXICOS E ABDOMINAIS   12,60  
25.06.012-0 QUEIMADURAS AFETANDO MAIS DE UMA REGIÃO 22,50  

25.06.013-9 
TRATAMENTO FISIÁTRICO DE PATOLOGIA ORTOPÉDICA 

QUE AFETA UM MEMBRO 
 12,60  

25.06.014-7 
TRATAMENTO FISIÁTRICO DE PATOLOGIA ORTOPÉDICA 

QUE AFETA MAIS DE UM MEBRO 
 22,50  

25.06.015-5 AMPUTAÇÃO UNILATERAL (TREINAMENTO PROTÉTICO)  22,50  
25.06.016-3 AMPUTAÇÃO BILATERAL (TREINAMENTO PROTÉTICO)  27,00  

25.06.017-1 

RECUPERAÇÃO FUNCIONAL PÓS-OPERATÓRIA OU PÓS-
IMOBILIZAÇÃO GESSADA DE PATOLOGIA ORTOPÉDICA OU 

TRAUMATOLÓGICA COM COMPLICAÇÕES NEURO-
VASCULARES AFETANDO UM MEMBRO   

 20,25  

25.06.018-0 

RECUPERAÇÃO FUNCIONAL PÓS-OPERATÓRIA OU PÓS-
IMOBILIZAÇÃO GESSADA DE PATOLOGIA ORTOPÉDICA OU 

TRAUMATOLÓGICA COM COMPLICAÇÕES NEURO-
VASCULARES AFETANDO MAIS DE UM MEMBRO. 

24,75  

 
25.06.019-8 

ASSISTÊNCIA FISIÁTRICA AOS PACIENTES COM HIPO OU 
AGENESIA DE MEMBROS 

18,00  

      
  PATOLOGIAS DERMATOLÓGICAS - 08   

25.08.001-6 
PACIENTES C/ DOENÇAS DERMATOLÓGICAS SENSÍVEIS A 

ACTINOTERAPIA 
11,25  



 
INSTITUTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES DE NOVA SANTA RITA 

Rua Cícero Alfama de Oliveira, 125, Centro – Nova Santa Rita/RS 
CNPJ.º 94.309.705/0001-39 – Telefone: (51) 3479-2912 

E-mail: imas@terra.com.br 
 

5 
 

      
  CLÍNICA E CIRURGIA GERAL - 09   
      
25.09.004-6 BLOQUEIO FENÓLICO POR PONTOS MOTORES  78,75  
25.09.005-4 BLOQUEIO ANESTÉSICO SIMPÁTICO  78,75  
25.09.006-2 INFILTRAÇÃO ARTICULAR OU TECIDOS MOLES  27,00  
25.09.007-0 ATIVIDADE REFLEXA  45,00  
     

  
 

PATOLOGIAS DIVERSAS - 10 
  

      
25.10.001-7 DOENÇAS UROLÓGICAS 6,75  
25.10.002-5 PROCESSOS INFLAMATÓRIOS PÉLVICOS   6,75  
25.10.003-3 ATENDIMENTO FISIÁTRICO NO PRÉ E PÓS-PARTO  14,40  
25.10.004-1 SINUSITES  6,75  

  
  
 

 

OBSERVAÇÕES: 
 

1 - Os valores acima se referem à sessão de tratamento, subentendendo-se por sessão todas as 
medidas físicas necessárias ao tratamento do paciente. 
        
2 - Pesquisa Eletroneuromiográfica compreende a Eletromiografia, a velocidade de condução 
e o teste de estímulos. 
     2.1 – No código 25.01.007-7 a pesquisa por segmento refere-se por membro. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
INSTITUTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES DE NOVA SANTA RITA 

Rua Cícero Alfama de Oliveira, 125, Centro – Nova Santa Rita/RS 
CNPJ.º 94.309.705/0001-39 – Telefone: (51) 3479-2912 

E-mail: imas@terra.com.br 
 

6 
 

 
ANEXO II  

VALOR DE SESSÃO DE ACUPUNTURA 
 
 

Sessão de Acupuntura R$ 60,00 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


